



## SAMSON PAPER HOLDINGS LIMITED

### 森信紙業集團有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：731

#### 截至二零零八年三月三十一日止財政年度業績公佈

森信紙業集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年三月三十一日止財政年度經審核綜合業績及於該日之資產負債表連同截至二零零七年三月三十一日止財政年度之比較數字。年度業績已經本公司審核委員會審閱。

#### 綜合損益賬

截至二零零八年三月三十一日止財政年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收益	2	3,834,380	3,146,763
銷售成本		<u>(3,468,942)</u>	<u>(2,861,845)</u>
毛利		365,438	284,918
淨其他利潤及收入		26,116	24,096
銷售開支		(122,623)	(100,168)
行政開支		(110,202)	(83,668)
其他經營開支		<u>(12,939)</u>	<u>(12,858)</u>
經營盈利	3	145,790	112,320
融資成本		(53,587)	(51,338)
分佔聯營公司業績		1,279	(1,911)
除稅前盈利		93,482	59,071
稅項	4	<u>(21,119)</u>	<u>(7,301)</u>
年內盈利		<u>72,363</u>	<u>51,770</u>

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
盈利分佈：			
本公司股權持有人		71,564	50,867
少數股東權益		799	903
		<u>72,363</u>	<u>51,770</u>
股息	5	<u>21,462</u>	<u>17,170</u>
每股盈利—基本	6	<u>16.7港仙</u>	<u>11.9港仙</u>
每股股息			
中期		2.5港仙	1.5港仙
擬派末期		2.5港仙	2.5港仙
		<u>5.0港仙</u>	<u>4.0港仙</u>

## 綜合資產負債表

於二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		226,230	118,411
土地租賃預付地價		64,146	48,785
非流動訂金		110,700	—
投資物業		117,000	51,679
無形資產		36,932	32,414
於聯營公司的權益		69,670	57,976
遞延稅項資產		5,023	4,055
融資租賃應收款項		45	1,518
		<u>629,746</u>	<u>314,838</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		523,044	352,225
應收賬款、按金及預付款項	7	1,378,073	1,122,076
於損益賬處理之按公平值列賬金融資產		17,817	34,446
可收回稅項		1,615	—
有限制銀行存款		60,235	14,095
銀行結餘及現金		281,068	337,529
		<u>2,261,852</u>	<u>1,860,371</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用	8	1,014,536	649,967
信託收據貸款		442,823	389,509
應付稅項		11,150	2,348
於損益賬處理之按公平值列賬金融負債		4,715	406
借貸		367,685	262,953
		<u>1,840,909</u>	<u>1,305,183</u>
流動資產淨值		<u>420,943</u>	<u>555,188</u>
總資產減流動負債		<u>1,050,689</u>	<u>870,026</u>

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
資金來源：		
股本	42,926	42,926
儲備	760,301	646,334
擬派末期股息	10,731	10,731
	<u>771,032</u>	<u>657,065</u>
股東資金	813,958	699,991
少數股東權益	<u>9,031</u>	<u>6,872</u>
總權益	822,989	706,863
非流動負債		
借貸	213,294	157,159
遞延稅項負債	14,406	6,004
	<u>227,700</u>	<u>163,163</u>
	<u>1,050,689</u>	<u>870,026</u>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本綜合賬目乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。綜合賬目按照歷史成本慣例編製，並就重估樓宇、投資物業、於損益賬處理之按公平值列值金融資產及金融負債（包括衍生工具）作出修改，按公平值列賬。

於二零零七年，本集團已採納於截至二零零八年三月三十一日止年度期間頒佈及生效之若干新訂或經修訂之香港財務報告準則及經修訂準則，當中有下列準則對綜合賬目有披露性的影響。

香港財務報告準則第7號及 香港會計準則第1號（修訂）	金融工具：披露及財務報表的呈報：資本披露
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第10號	中期財務報告及減值

香港財務報告準則第7號及香港會計準則第1號（修訂）引入了有關金融工具之新披露規定，對本集團金融工具之分類及估值，或稅項及貿易及其他應付款項相關之披露並無任何影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第10號禁止在中期期間確認按成本值列賬之商譽、股本工具投資及金融資產投資之減值虧損，於其後之結算日撥回。

採納此等會計準則或經修訂準則並無對本集團之會計政策產生重大變動，亦無對所呈報截至二零零八年三月三十一日止年度之業績產生重大影響。

以下準則、準則之修訂及詮釋須於二零零七年四月一日或之後開始之會計期間強制應用，惟與本集團之營運無關或對其並無重大財務影響：

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號	根據香港會計準則第29號惡性通脹經濟體系財務滙報之重列方式
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號	香港財務報告準則第2號之範疇
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號	重新評估嵌入式衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第11號	香港財務報告準則第2號— 集團及庫存股份交易

本集團並無提早採納以下已頒佈但於截至二零零八年三月三十一日止年度內尚未生效之新準則、準則之修訂及詮釋：

香港會計準則第1號(修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第23號(修訂)	借貸成本
香港會計準則第27號(修訂)	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第32號及香港會計準則第1號(修訂)	可認沽金融工具及清盤時產生之責任
香港財務報告準則第2號(修訂)	以股份為基礎之付款—歸屬條件及注銷
香港財務報告準則第3號(修訂)	企業合併
香港財務報告準則第8號	營運分部
香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第12號	服務特許權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第13號	客戶忠誠度計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第14號	香港會計準則第19號—界定福利資產限額、最低資金要求及兩者相互關係

本集團現正評估於首次應用期間採納上述準則、經修訂之準則及詮釋對本集團之會計政策所構成之影響，惟目前預期有關採納將不會對本集團構成重大財務影響。

## 2. 分部資料

### (a) 主要分部報告形式—業務分部

於二零零八年三月三十一日，本集團的全球性業務主要分為四大業務分部：

- (1) 紙品的貿易及經銷；
- (2) 提供物流服務；
- (3) 飛機零件貿易及經銷及提供服務；及
- (4) 為航海、油氣行業提供海事服務。

截至二零零八年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	紙品 千港元	物流服務 千港元	飛機零件 及服務 千港元	海事服務 千港元	未分配 千港元	本集團 千港元
總分部收益	3,588,831	98,182	94,463	96,876	—	3,878,352
分部間收益	—	(43,972)	—	—	—	(43,972)
<b>收益</b>	<b>3,588,831</b>	<b>54,210</b>	<b>94,463</b>	<b>96,876</b>	<b>—</b>	<b>3,834,380</b>
分部業績	122,657	1,051	9,024	15,723	(2,665)	145,790
融資成本	—	—	—	—	—	(53,587)
分佔聯營公司盈利	1,279	—	—	—	—	1,279
<b>除稅前盈利</b>						<b>93,482</b>
稅項						(21,119)
<b>年內盈利</b>						<b>72,363</b>

截至二零零七年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	紙品 千港元	物流服務 千港元	飛機零件 及服務 千港元	海事服務 千港元	未分配 千港元	本集團 千港元
總分部收益	3,003,432	69,574	57,461	28,405	—	3,158,872
分部間收益	—	(12,109)	—	—	—	(12,109)
<b>收益</b>	<b>3,003,432</b>	<b>57,465</b>	<b>57,461</b>	<b>28,405</b>	<b>—</b>	<b>3,146,763</b>
分部業績	97,861	2,403	3,658	9,669	(1,271)	112,320
融資成本						(51,338)
分佔聯營公司虧損	(1,911)	—	—	—	—	(1,911)
除稅前盈利						59,071
稅項						(7,301)
<b>年內盈利</b>						<b>51,770</b>

於二零零八年三月三十一日的分部資產及分部負債以及截至該日止年度的資本開支如下：

	紙品 千港元	物流服務 千港元	飛機零件 及服務 千港元	海事服務 千港元	未分配 千港元	本集團 千港元
資產	2,500,974	87,368	48,865	127,373	57,348	2,821,928
聯營公司	69,670	—	—	—	—	69,670
<b>分部資產</b>	<b>2,570,644</b>	<b>87,368</b>	<b>48,865</b>	<b>127,373</b>	<b>57,348</b>	<b>2,891,598</b>
<b>分部負債</b>	<b>1,399,346</b>	<b>8,115</b>	<b>19,226</b>	<b>33,706</b>	<b>608,216</b>	<b>2,068,609</b>
資本開支	143,925	4,761	841	20,354	—	169,881

於二零零七年三月三十一日的分部資產及分部負債以及截至該日止年度的資本開支如下：

	紙品 千港元	物流服務 千港元	飛機零件 及服務 千港元	海事服務 千港元	未分配 千港元	本集團 千港元
資產	1,876,548	77,478	38,900	76,800	47,507	2,117,233
聯營公司	57,976	—	—	—	—	57,976
<b>分部資產</b>	<b>1,934,524</b>	<b>77,478</b>	<b>38,900</b>	<b>76,800</b>	<b>47,507</b>	<b>2,175,209</b>
<b>分部負債</b>	<b>979,679</b>	<b>9,103</b>	<b>13,992</b>	<b>35,074</b>	<b>430,498</b>	<b>1,468,346</b>
資本開支	10,657	6,314	24	74,615	—	91,610

計入綜合損益賬內的其他分部項目如下：

	截至二零零八年三月三十一日止年度						
	飛機零件					未分配 千港元	本集團 千港元
	紙品 千港元	物流服務 千港元	及服務 千港元	海事服務 千港元	及服務 千港元		
物業、廠房及設備折舊	5,613	2,795	647	7,412	101	16,568	
土地租賃預付地價攤銷	1,506	—	—	—	62	1,568	

  

	截至二零零七年三月三十一日止年度						
	飛機零件					未分配 千港元	本集團 千港元
	紙品 千港元	物流服務 千港元	及服務 千港元	海事服務 千港元	及服務 千港元		
物業、廠房及設備折舊	4,329	1,332	460	1,587	101	7,809	
土地租賃預付地價攤銷	1,260	304	—	—	62	1,626	

**(b) 從屬分部報告形式 — 地區分部**

本集團四大業務分部主要於三個地區經營，在管理上則以全球為基礎。

	本集團					
	收益		分部資產		資本開支	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港	1,474,228	1,323,616	1,282,129	1,157,490	8,061	7,068
中華人民共和國* (「中國」)	1,920,678	1,471,467	1,279,673	766,275	140,410	9,872
新加坡	191,339	85,865	176,238	113,090	21,195	74,639
其他	248,135	265,815	96,210	90,847	215	31
	<b>3,834,380</b>	<b>3,146,763</b>	<b>2,834,250</b>	<b>2,127,702</b>	<b>169,881</b>	<b>91,610</b>
未分配	—	—	57,348	47,507	—	—
	<b>3,834,380</b>	<b>3,146,763</b>	<b>2,891,598</b>	<b>2,175,209</b>	<b>169,881</b>	<b>91,610</b>

\* 就本公佈而言，中華人民共和國不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣。



### 3. 經營盈利

經營盈利已扣除及計入下列項目：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
扣除		
銷售存貨成本	3,323,242	2,812,443
應收款項減值準備	16,276	19,611
物業、廠房及設備折舊	16,568	7,809
土地租賃預付地價攤銷	1,568	1,626
計入		
撥回應收款項減值準備	781	6,162

### 4. 稅項

香港利得稅乃按照本年度估計應課稅盈利依稅率17.5%(二零零七年：17.5%)提撥準備。海外盈利之稅款，則按照本年度估計應課稅盈利依集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

在綜合損益賬支銷之稅項如下：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港利得稅		
本年度	6,763	3,132
往年度準備剩餘	(850)	(70)
	5,913	3,062
海外稅項	12,819	3,002
遞延稅項暫時性差異之產生及轉回	2,387	1,237
	21,119	7,301

### 5. 股息

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中期—每股0.025港元(二零零七年：0.015港元)	10,731	6,439
擬派末期—每股0.025港元(二零零七年：0.025港元)	10,731	10,731
	21,462	17,170

於二零零八年七月十六日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每股2.5港仙。此項擬派股息並無於本賬目中列作應付股息，惟將於截至二零零九年三月三十一日止年度列作保留盈利分派。

## 6. 每股盈利—基本

每股基本盈利乃按本公司股權持有人應佔盈利除以年內已發行普通股之加權平均數計算。

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本公司股權持有人應佔盈利	<u>71,564</u>	<u>50,867</u>
已發行普通股之加權平均數	<u>429,258</u>	<u>429,258</u>
每股基本盈利 (每股港仙)	<u>16.7港仙</u>	<u>11.9港仙</u>

由於年內沒有攤薄潛在之已發行股份，因此並無呈列每股攤薄盈利。

## 7. 應收賬款、按金及預付款項

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
應收賬款 (已扣除準備)	1,169,897	962,301
其他應收款項、按金及預付款項	206,563	156,870
融資租賃應收款項	1,658	4,423
	<u>1,378,118</u>	<u>1,123,594</u>
融資租賃應收款項—非即期部分	<u>(45)</u>	<u>(1,518)</u>
	<u>1,378,073</u>	<u>1,122,076</u>

以下為應收賬款之賬齡分析：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
即期至60日	855,745	693,075
61至90日	164,803	134,820
90日以上	149,349	134,406
	<u>1,169,897</u>	<u>962,301</u>

本集團一般給予客戶30至90日之信貸期。

## 8. 應付賬款及應計費用

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
應付賬款及應付票據	903,381	543,748
應計費用及其他應付款項	94,153	93,809
少數股東貸款	1,563	1,563
應付聯營公司款項	15,439	10,847
	<u>1,014,536</u>	<u>649,967</u>

以下為應付賬款及應付票據之賬齡分析：

	本集團	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
即期至60日	766,492	444,611
61至90日	48,915	12,578
90日以上	87,974	86,559
	<u>903,381</u>	<u>543,748</u>

## 管理層討論及分析

### 經濟概況

於回顧財政年度，香港及中國的經濟持續增長。香港的本地生產總值於二零零七年錄得9.5%增幅，二零零八年首季較去年同期增長9.6%。

中國方面，二零零七年的國民生產總值錄得11.4%增長，是自一九九四年以來的最高增幅及連續第五年增長超過10%，而於二零零八年首季則較去年同期上升10.6%。

### 印刷及出版業

隨著上年度全球經濟穩定增長，市場對印刷及出版業紙品的需求亦有增無減。根據香港統計處的數據，截至二零零八年三月三十一日止十二個月，香港印刷品出口總值為19,346,000,000港元，較去年的17,809,000,000港元增加8.6%。截至二零零八年三月三十一日止年度入口總值則為11,896,000,000港元，較去年的10,517,000,000港元上升13.1%。中國仍然是紙品輸往香港的主要出口國，於二零零七年輸往香港的紙品總值達3,083,000,000港元，佔香港入口總值的32.3%。

由於國內經濟強勁，帶動中國紙品行業的迅速發展。根據中國造紙協會數據顯示，市場於二零零七年消耗了72,900,000公噸紙品，較上一個年度增加10.5%，而紙品總產量則上升了13.1%至73,500,000公噸。中國海關的數據則顯示，紙漿及紙品的出口量於二零零七年上升27.8%至6,300,000公噸，入口量則上升9.5%至35,200,000公噸。

## 營運回顧

年內，本集團的業績理想，營業額及純利均錄得大幅增長，利潤率亦有所提升。營業額較去年上升21.9%至3,834,000,000港元。本集團致力降低營運成本，包括將倉庫遷至租金低廉的地區，同時維持審慎的信貸策略，大幅縮短收賬期。因此，毛利增加28.3%至365,000,000港元，毛利率上升至9.5%（二零零七年：9.1%）。經營盈利上升29.8%至146,000,000港元。股東應佔盈利顯著攀升40.7%至71,600,000港元，當中包括11,000,000港元的投資物業重估收益。純利率由去年的1.6%升至1.9%。每股盈利為16.7港仙（二零零七年：11.9港仙）。

董事會議決派付本年度末期股息每股2.5港仙。連同已派付的中期股息每股2.5港仙，本財政年度的股息合共為5.0港仙（二零零七年：4.0港仙）。

除了鞏固作為區內其中一間最大紙品貿易公司的地位，本集團亦採取策略部署，在年內垂直擴展業務。這些里程碑包括於二零零七年七月十三日訂立協議收購Kingsrich Group Limited，以及於二零零八年二月二十日訂立另一份協議收購中國山東省棗莊市紙廠的資產。兩份協議為本集團進軍包裝紙生產業務建立了堅實的基礎。

按業務類別分析，紙品產品、飛機零件及服務、物流服務及海事服務分別佔本集團總營業額的93.6%、2.5%、1.4%及2.5%。

### 紙品貿易業務

有見美國經濟放緩及紙價上漲，本集團集中向優質客戶銷售高質素產品，令紙品銷售上升19.5%至3,589,000,000港元，盈利上升18.6%至50,100,000港元。銷售量則上升了6.7%至584,218公噸。由於本集團繼續實施嚴謹的信貸風險控制措施，大幅將收賬期降低至14日。

由於本集團致力擴闊中國的銷售網絡，加上內地經濟蓬勃發展帶動市場需求上升，中國繼續成為此業務分部的主要增長動力。於回顧年度內，本集團在廈門、瀋陽、南寧及南京等地設立了新辦事處，帶動中國市場的紙品銷售量增加約14.6%。鑒於紙品價格持續攀升，尤以本財政年度後半年最為顯著，加上本集團專註銷售較高價值的產品，來自中國市場紙品銷售的營業額大幅上升30.2%至1,911,000,000港元，佔本集團紙品總營業額的53.3%。

作為本集團的第二主要市場，香港市場佔紙品總銷售額的39.8%，達1,430,000,000港元，較去年增加12.6%。由於本集團正在整合其他亞洲國家如馬來西亞的業務，這些國家的紙品銷售額下跌6.7%至248,000,000港元，佔紙品業務總營業額的7%。至於本集團旗下於新加坡上市的紙品製造公司—United Pulp & Paper Company Limited，錄得盈利2,100,000新加坡元（11,700,000港元）（二零零七年：虧損500,000新加坡元）（2,800,000港元）。業績轉虧為盈主要是由於UPP成功以天然氣取代石油作能源，令其得以節省大筆營運開支所致。

按產品種類劃分的銷售額比例維持在穩定的水平，印刷用紙及包裝用紙分別佔本集團總營業額的53.0%及35.3%。

## 紙品製造業務

本集團深明垂直整合業務為集團帶來的協同效益及重要性。因此，本集團於二零零七年七月簽訂協議，收購一家中外合資企業99%的控股權。該合營公司將會於中國江蘇省南通市專門從事生產及銷售牛卡紙及瓦楞芯紙業務，其廠房的設計產能為每年250,000公噸紙品。此外，於二零零八年二月，本集團簽訂另一份重要協議，收購在中國山東省棗莊市一間由山東華眾紙業有限公司及山東華彩紙業有限公司擁有的紙廠的全部資產；該紙廠兩條總產能達170,000公噸的白板紙生產線，已分別於二零零八年五月及六月投產。另一條設計年產能達200,000公噸牛卡紙及瓦楞芯紙的生產線正在興建中，預期將於下一個財政年度內投產，屆時紙廠總共可生產370,000公噸包裝用紙。

## 飛機零件及服務業務

已經營數年的飛機零件業務繼續穩健增長，收益上升64.4%至945港元，盈利則較去年上升150.3%至7,200,000港元。

## 物流服務業務

本集團致力整合其物流服務業務及將業務重心轉移至為其紙品業務提供內部服務。因此，在計入倉庫帶來的5,900,000港元之公平值收益前，物流服務業務的營業額下跌5.7%至54,200,000港元，錄得虧損5,900,000港元（二零零七年：虧損5,100,000港元）。管理層有信心，憑藉本集團於精簡業務方面所作的努力，此業務預計將於下一個財政年度達致收支平衡。

## 海事服務業務

本集團於二零零六年十二月所收購的全資附屬公司Hypex Holdings Limited在新加坡向海事、石油及燃氣行業提供防蝕服務，包括噴砂（水力與粗砂）及油漆工程。此業務的營業額上升約29.9%至96,900,000港元，為集團帶來的盈利則為11,900,000港元（二零零七年：7,000,000港元），主要由於向客戶提供不同種類的服務。

## 展望

本財政年度末，印刷用紙及包裝用紙的價格分別較二零零七年九月時分別上升5%及20%。展望二零零八年下半年，由於預計印刷用紙需求及材料成本將繼續上升，印刷用紙的價格亦可能持續上升；包裝用紙方面，由於其平均價格已於回顧年度內急升，預計將較為穩定。

然而，市場研究顯示，中國的消費能力、工業產量及出口銷售上升，長遠而言將繼續推動國內印刷用紙及箱板紙的需求。中國造紙協會預期，於二零零五年至二零一零年期間，中國的紙板消耗將維持每年平均增長7.5%。在「第十一個五年計劃」內，中國政府亦指出未能符合嚴格環保標準的小型紙廠需要結束經營。根據二零零七年底所頒布的政策方向，這些規模較小及表現欠佳的紙廠將於二零一零年前陸續被市場淘汰，這些紙廠的產能合共約6,500,000公噸。這次行業整合將為本集團帶來進軍造紙業務的良機。集團並相信透過垂直整合業務，將可確保原材料的穩定供應，從而提升整體盈利率。

本集團於二零零八年二月在中國山東省策略性地收購了一家已發展成熟的紙廠，將有利本集團把握長江流域及京津地區的工業區對紙品的龐大需求。這項收購，加上在江蘇省南通市所投資的另一個紙廠項目，將為本集團提供穩定的紙品供應以應付持續增加的銷售，更有助擴闊產品系列及擴大市場份額，從而推動本集團未來數年的業績增長。

本集團現時從事超過1,000個品牌的紙品銷售和推廣業務，並主要集中銷售印刷用紙及包裝用紙予超過1,000家客戶，其中牛卡紙、白板紙及瓦楞芯紙等紙品佔紙品總銷售額約16.9%。透過覆蓋中國11個城市及香港、新加坡、馬來西亞及其他亞洲國家的強大銷售網絡，本集團有信心在未來數年成功拓展箱板紙業務。

本集團於來年亦將於中國杭州及青島等新興城市設立銷售辦事處，分配更多資源於發展中國的業務網絡及開拓更多商機。鑒於中國的銷售貢獻至本財政年度末期已佔紙品總銷售額的一半以上，加上預期中國的紙品製造業務在二零零八年財政年度將開始為本集團的綜合業績帶來貢獻，預計未來人民幣的持續升值將可為本集團帶來得益。

展望未來，本集團將繼續致力保持其紙品貿易業務的穩健發展，同時擴大其業務至上游的製造範疇。為推動兩項核心業務的平衡發展，本集團於二零零八年六月二十七日與八間國際及本地銀行簽訂為期三年半、共420,000,000港元之定期及循環貸款協議。是次貸款錄得超額認購，貸款總額亦由原來的400,000,000港元增至420,000,000港元，反映銀行界對本集團的業務及專業管理層充滿信心。本集團有信心，新增的財政資源將有助本集團推動未來業務增長，向實現成為中國紙品行業領導企業的目標邁進。

## 末期股息

董事會議決建議於二零零八年十月三日派發末期股息每股2.5港仙（二零零七年：2.5港仙）予於二零零八年八月二十六日名列本公司股東名冊之人士，惟須待股東於應屆股東週年大會上批准。連同中期股息每股2.5港仙（二零零七年：1.5港仙），本財政年度之股息合共每股5.0港仙（二零零七年：4.0港仙）。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零八年八月二十日星期三至二零零八年八月二十六日星期二（首尾兩日包括在內）暫停辦理本公司股份過戶登記。欲符合獲派建議末期股息之資格，本公司之所有股份過戶文件連同有關股票須最遲於二零零八年八月十九日星期二下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 僱員及酬金政策

於二零零八年三月三十一日，本集團僱員總人數為999人，其中218人駐職香港、324人駐職中國內地及457人駐職其他亞洲國家。本集團之酬金政策主要按當時市場薪金水平、本集團業績及個別員工工作表現而釐定。本集團定期評估其酬金政策，以確保本集團提供具競爭力的僱員薪金及福利。除薪金外，其他員工福利包括表現花紅、教育津貼、公積金、醫療保險及購股權計劃，以上各種獎勵均有助鼓勵表現出眾的員工。本集團亦為各職級員工定期進行培訓，包括策略制定、計劃推行、銷售及市場推廣等範疇的培訓。

## 流動資金及資本來源

本集團一般以營運所得現金、供應商提供之賬項信貸及銀行提供之銀行信貸(有抵押及沒有抵押)應付短期資金需要。本集團利用業務所得現金流量及股東資金作長期資產及投資之用。於二零零八年三月三十一日,本集團短期存款及銀行結餘以及銀行借貸分別為341,000,000港元(包括有限制銀行存款60,000,000港元)及1,006,000,000港元。

於二零零八年三月三十一日,本集團之流動比率(流動資產除以流動負債)為1.23倍(二零零七年:1.43倍)。資本與負債比率(按本集團長期貸款除以本集團之股東資金計算)為26.0%(二零零七年:22.5%)。

憑藉銀行結餘及其他流動資產2,262,000,000港元,加上可動用之銀行及貿易融資額,本公司董事(「董事」)相信本集團擁有充足營運資金,以應付其現時之需要。

## 外匯風險

本集團交易貨幣以人民幣、美元及港元為主。如有需要,本集團將利用外匯合約及期權以減低滙率浮動的風險。本集團繼續獲得人民幣貸款,這成為對外滙風險之自然對沖。於二零零八年三月三十一日,以人民幣為單位之銀行借貸為100,000,000港元(二零零七年:25,000,000港元)。本集團大部分借貸均附有利息成本,利息乃按浮動利率計算。於二零零八年三月三十一日,本集團未償利率掉期合約總值50,000,000港元(二零零七年:370,000,000港元)。

## 或然負債及資產抵押

於二零零八年三月三十一日,本公司繼續為本集團之附屬公司提供銀行信貸之公司擔保。於二零零八年三月三十一日,該等附屬公司所動用之信貸額為1,006,000,000港元(二零零七年:798,000,000港元)。

於二零零八年三月三十一日,本公司附屬公司於香港擁有之若干土地租賃預付地價、樓宇及投資物業,賬面值總額163,000,000港元(二零零七年:136,000,000港元)抵押予銀行,作為給予本集團銀行貸款87,600,000港元(二零零七年:30,300,000港元)及信託收據貸款227,000,000港元(二零零七年:170,000,000港元)之抵押品。

## 審核委員會

本公司之審核委員會(「委員會」)由兩名獨立非執行董事彭永健先生及湯日壯先生及一名非執行董事劉宏業先生組成。委員會之主要職責包括審核及監督本集團之財務匯報程序及內部監管。於本財政年度,委員會於向董事會推薦批准本集團之中期及全年財務報表前,曾與本公司之高級管理層及本公司外部核數師會晤三次,以檢閱有關財務報表。

## 購買、出售或贖回股份

本公司於年內並無贖回其任何股份。年內,本公司或其任何附屬公司並無購買或出售本公司任何股份。

## 證券交易標準守則

本公司已採納上市發行人董事之證券交易標準守則（「標準守則」）作為董事進行本公司證券交易之行為守則。在對所有董事作出具體查詢後，董事確認，彼等於全年業績所涵蓋之會計期間一直遵守標準守則所載列之規定準則。

## 遵守上市規則企業管治常規守則

董事認為，於全年業績所涵蓋之會計期間，本公司遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治常規守則，惟非執行董事並無固定任期，根據本公司細則須於本公司股東週年大會上輪值退任及膺選連任則除外。

## 在聯交所網頁刊登詳盡業績公佈

本公司將於適當時候在聯交所網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.samsonpaper.com](http://www.samsonpaper.com))刊載本公司二零零七年／二零零八年年報，其中載入上市規則規定所有資料。

## 董事會

於本公佈日期，董事會成員包括五位執行董事，即岑傑英先生、李誠仁先生、周永源先生、岑綺蘭女士及李汝剛先生；一位非執行董事劉宏業先生以及三位獨立非執行董事，即彭永健先生、湯日壯先生及吳鴻瑞先生。

承董事會命  
主席  
岑傑英

香港，二零零八年七月十六日

\* 僅供識別